ATA DA 642ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal de
Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos trabalhos a titular

do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber
Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam presente os

seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da
Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão
Ordinária de 04 de dezembro de 2023. Em seguida foram feitas as leituras dos seguintes Ofícios da

Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: Ofício n.º 399/2023, pedindo a retirada do Projeto de Lei n.º
039/2023, de 22 de junho de 2023, de autoria do Poder Executivo; Ofício n.º 401/2023 em resposta ao
Requerimento n.º 250/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício

n.º 402/2023 em resposta ao Requerimento n.º 251/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; Ofício n.º
403/2023 em resposta ao Requerimento n.º 252/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva. A

seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que serão incluídos na Ordem do Dia da
presente Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos: De Resolução n.º 12/2023 de 27 de

novembro de 2023, de autoria da Mesa da Câmara que “Dispõe sobre concessão de abono aos servidores
efetivos, comissionados, ativos da Câmara Municipal de Tupi Paulista” – Discussão e Votação; De

Emendas Individuais Impositivas de n.os 1 ao 82/2023, de autoria dos nobres Vereadores referente ao
Projeto de Lei n.º 64/2023, de 20 de setembro e 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre

Lei Orçamentária Anual referente ao exercício de 2024” - Discussão e Votação; De Lei n.º 063/2023, de
20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias
para elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual para 2024 e dá outras providências” – Primeira

Discussão e Primeira Votação; De Lei n.º 064/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder
Executivo, que Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de Tupi Paulista para o exercício de

2024 em R$ 75.600.0000,00 (setenta e cinco milhões e seiscentos mil reais) – Primeira Discussão e
Primeira Votação. Em seguida e após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes Projetos:

De Lei n.º 075/2023, de 07 de novembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a doação
de materiais inservíveis (sucatas)”; De Lei n.º 076/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder

Executivo que “AUTORIZA A CONVERSÃO DE DIREITO REAL DE USO EM DOAÇÃO DE ÁREA
QUE ESPECIFICA”; De Lei n.º 077/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que
“AUTORIZA A CONVERSÃO DE DIREITO REAL DE USO EM DOAÇÃO DE ÁREA QUE

ESPECIFICA”; De Lei n.º 079/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que

“RATIFICA AS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO NOROESTE DE SÃO PAULO - CIENSP, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Ato contínuo após a leitura e havendo Requerimento de Urgência Especial
assinado por todos os Vereadores foi incluído na Ordem do Dia da Presente Sessão para Discussão e

Votação o Projeto de Lei n.º 078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que
“Autoriza a concessão e repasse de Ajuda de Custo para a  Associação Zanon de Karatê, com a finalidade

de realizar o Campeonato 43º Shiai Interno de Karatê”. Em seguida passou-se para a apreciação dos
Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram

aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º 262/2023 de autoria da Vereadora Joisiany

Ceber Anselmi solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a

distribuição das coleiras de Leishmaniose adquiridas pela municipalidade; N.º 263/2023 de autoria da
Vereadora Joisiany Ceber Anselmi solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

informações sobre o horário de trabalho e a escala de plantão da equipe da Zoonoses. A seguir e após a
leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º 167/2023 de
autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos demais Vereadores, indicando ao Senhor Prefeito

Municipal para que tome providências, instalando barreiras ou algo similar para impedir o trânsito dos
veículos na área verde do Bairro Jardim Oriente; N.º 168/2023 de autoria do Vereador José Silveira,

indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da municipalidade que se
faça a drenagem, devido ao acúmulo de água na Estrada Municipal TPA-274, (em frente a propriedade do

Senhor José Augusto Romanholi), no Distrito do Oásis, e no mesmo local se faça a poda de uma árvore
que está causando transtorno aos motoristas de caminhões que transitam; N.º 169/2023 de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que
junto ao setor competente, para que, junto a Secretaria Municipal de Saúde, seja analisada a possibilidade

de realização de concurso público, em especial para os cargos de Auxiliares de enfermagem, Técnicos de
enfermagem, Enfermeiros e Médicos; N.º 170/2023 de autoria do Vereador José Silveira, indicando ao
Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da municipalidade que se faça a capina

do mato alto nas ruas em que for necessário, inclusive na Avenida Nove de Julho; N.º 171/2023 de autoria
da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor

competente da municipalidade que se faça limpeza e capina do mato alto, na rua Guayanazes na altura do
número 356; N.º 172/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava indicando ao

Senhor Prefeito Municipal para que interceda junto ao setor competente e estude a possibilidade de alterar
a legislação e corrigir essa falta de isonomia, possibilitando aos servidores e professores que possa gozar

do abono de aniversário natalício na primeira semana útil após as férias escolares; N.º 173/2023 de autoria
da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos indicando ao Senhor Prefeito Municipal para

que se faça estudos para a construção do asfalto da Rua Tiradentes no Bairro/Distrito Oásis. Ato contínuo
passou-se para a Palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Laércio Leandro
da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Nelson Antonio de Freitas Junior, José Silveira,

Joisiany Ceber Anselmi, Clóvis Antonio e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos
encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia e havendo

matéria em Regime de Urgência Especial a Sessão foi suspensa por cinco minutos. Reaberta a Sessão com
a presença de todos os Vereadores, reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação aos Projetos de Emendas Individuais Impositivas de números de n.os 1 ao 82/2023 de autoria dos

Vereadores. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o
Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento aos Projetos de Emendas Individuais Impositivas de n.os 1

ao 82/2023 de autoria dos Vereadores. Em seguida foi posto em discussão os Projetos de Emendas
Individuais Impositivas de n.os 1 ao 82/2023, de autoria dos Vereadores. Os Projetos foram discutidos pela
Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais

deste Legislativo. Encerrada a Discussão foi posto em Votação. A Senhora Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que a votação será nominal. Ato contínuo os Projetos de Emendas Individuais

Impositivas foram aprovados por unanimidade. A seguir, a Senhora Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que os Projetos De Emendas Individuais Impositivas de n.os 1 ao 82/2023, de autoria dos

nobres Vereadores referente ao Projeto de Lei n.º 64/2023, de 20 de setembro e 2023, de autoria do Poder
Executivo, que “Dispõe sobre Lei Orçamentária Anual referente ao exercício de 2024, foram aprovados.

Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da
Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 63/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do

Poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade
o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 63/2023, de 20 de setembro de
2023, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Primeira Discussão o Projeto de Lei n.º

063/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual para 2024 e dá outras providências”

e ninguém desejando discuti-lo foi posto em Primeira Votação. Ato contínuo a Senhora Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os
Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,

José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º

063/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual para 2024 e dá outras providências”

foi aprovado em Primeira Votação. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 64/2023, de
20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei
n.º 64/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Primeira

Discussão o Projeto De Lei n.º 064/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que
“Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de Tupi Paulista para o exercício de 2024 em R$

75.600.0000,00 (setenta e cinco milhões e seiscentos mil reais)”. O Projeto foi discutido pelos Vereadores
Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Encerrada a Primeira Discussão foi posto em Primeira
Votação o Projeto de Lei n.º 64/2023, de 20 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. Ato

contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli
Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos. Votou contra o Projeto o Vereador  Laércio Leandro da Silva. A seguir a Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 064/2023, de 20 de setembro de

2023, de autoria do Poder Executivo, que “Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de Tupi
Paulista para o exercício de 2024 em R$ 75.600.0000,00 (setenta e cinco milhões e seiscentos mil reais)”

foi aprovado em Primeira Votação com 7 votos favoráveis e 1 voto contrário. Posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Resolução n.º 12/2023, de 27 de novembro de 2023, de autoria da Mesa da Câmara.
Em seguida foi posto em Discussão o Projeto de Resolução n.º 12/2023, de 27 de novembro de 2023, de

autoria da Mesa da Câmara. O Projeto foi discutido pela Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava
cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Encerrada a Discussão foi posto em
Votação o Projeto de Resolução n.º 12/2023, de 27 de novembro de 2023, de autoria da Mesa da Câmara.

A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli

Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior, Laércio Leandro da
Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que o Projeto de Resolução n.º 12/2023, de 27 de novembro de 2023, de autoria da
Mesa da Câmara que “Dispõe sobre concessão de abono aos servidores efetivos, comissionados, ativos da

Câmara Municipal de Tupi Paulista” foi aprovado. Posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º

078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao
Projeto de Lei n.º 078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto

em Discussão o Projeto de Lei n.º 078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo
que “Autoriza a concessão e repasse de Ajuda de Custo para a  Associação Zanon de Karatê, com a

finalidade de realizar o Campeonato 43º Shiai Interno de Karatê”. O Projeto foi discutido pelo Vereador
Laércio Leandro da Silva cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Encerrada

a Discussão foi posto em Votação o Projeto de Lei n.º 078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do
Poder Executivo. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,
Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior, Laércio Leandro

da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que o Projeto Projeto de Lei n.º 078/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do
Poder Executivo que “Autoriza a concessão e repasse de Ajuda de Custo para a  Associação Zanon de

Karatê, com a finalidade de realizar o Campeonato 43º Shiai Interno de Karatê” foi aprovado. A seguir

passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava cujos
pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida a Senhora Presidente

comunicou que a partir do dia 15 de dezembro a Câmara Municipal entrará em recesso Parlamentar e
convocou os Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária a ser realizada no dia 14 de dezembro
de 2023 às 17:30 horas para Segunda Discussão e Segunda Votação dos Projetos Orçamentários e

eventuais Proposituras em Tramitação. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente
Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo